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ANNEX IV

Horari dels programes de diversificació curricular

1. Programes de dos anys de durada

Primer 
any

Segon 
any

   

Àmbit lingüístic i social  . . . . . . . . . . . . . . 8 7
Àmbit científic tecnològic  . . . . . . . . . . . . 8 7
Educació eticocívica  . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Educació física  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2
Llengua estrangera  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 3
Optativa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 1
Religió/ Història i cultura de les religions 1 1
Tutoria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 1
Altres (*)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 6
   Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 30

(*) Els centres han de completar l’horari de cada curs amb altres 
matèries de les indicades a l’article 20.4 d’aquesta Ordre.

2. Programes d’un any de durada
  

Àmbit lingüístic i social  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Àmbit científic tecnològic  . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Educació eticocívica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Educació física  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Llengua estrangera  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Optativa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Religió/ Història i cultura de les religions  . . . . . 1
Tutoria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Altres (*)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
   Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

(*)  Els centres han de completar aquest horari amb altres matè-
ries de les indicades a l’article 20.4 d’aquesta Ordre.

MINISTERI DE LA PRESIDÈNCIA
 14051 REIAL DECRET 599/2007, de 4 de maig, pel qual 

es modifiquen el Reial decret 825/1988, de 15 
de juliol, pel qual es regulen els fins d’interès 
social de l’assignació tributària de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques, i el 
Reial decret 195/1989, de 17 de febrer, pel qual 
s’estableixen els requisits i procediment per 
sol·licitar ajuts per a fins d’interès social, deri-
vats de l’assignació tributària de l’impost sobre 
la renda de les persones físiques. («BOE» 174, 
de 21-7-2007.)

L’aplicació d’un determinat percentatge dels ingressos 
pressupostaris de l’Estat procedents de l’assignació tribu-
tària de l’impost sobre la renda de les persones físiques a 
fins d’interès social va tenir l’origen a la Llei 33/1987, de 23 
de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per
a 1988.

El Reial decret 825/1988, de 15 de juliol, pel qual es 
regulen els fins d’interès social de l’assignació tributària 
de l’impost sobre la renda de les persones físiques, va 
incloure, a l’article 2, entre la consideració d’«altres fins 
d’interès social», els programes de cooperació i volunta-

riat socials desenvolupats per la Creu Roja Espanyola i 
altres organitzacions no governamentals i entitats socials 
sense ànim de lucre, així com els programes i projectes 
duts a terme en el camp de la cooperació internacional al 
desenvolupament a favor de les poblacions més necessi-
tades dels països subdesenvolupats.

D’altra banda, el Reial decret 195/1989, de 17 de febrer, 
va establir els requisits i procediment per sol·licitar ajudes 
per a fins d’interès social derivades de l’assignació tribu-
tària de l’impost sobre la renda de les persones físiques.

Els últims anys, la protecció del medi ambient s’ha 
anat convertint en una de les polítiques essencials de les 
democràcies avançades. En l’àmbit occidental, la Unió 
Europea ha desenvolupat una intensa activitat legislativa 
que ha dotat els estats membres d’instruments més efica-
ços per a la conservació dels seus recursos naturals i la 
prevenció de les agressions a aquests.

Així mateix, la protecció del medi ambient ha adquirit 
un lloc destacat entre les preocupacions dels ciutadans. 
De tota manera, és necessari incrementar la informació i 
la conscienciació social, ja que només així les polítiques 
públiques a favor del medi ambient poden assolir la 
màxima efectivitat. En aquesta línia, el Ministeri de Treball 
i Afers Socials ha subscrit recentment un acord marc amb 
el Consell estatal d’organitzacions no governamentals 
d’acció social en què es fixen un conjunt de prioritats per 
a l’acció coordinada, entre les quals destaca l’atenció a les 
necessitats de desenvolupament ecològic i de protecció 
mediambiental en relació amb la qualitat de vida de les 
persones.

Per això, és oportú en aquest moment destinar part 
dels fons obtinguts a través de la recaptació de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques a fins socials de 
caràcter mediambiental, de la mateixa manera que des de 
finals dels anys vuitanta s’estan finançant activitats de 
cooperació i voluntariat socials i de cooperació internaci-
onal al desenvolupament.

En virtut d’això, a proposta dels ministres d’Afers 
Exteriors i de Cooperació, d’Economia i Hisenda, de Tre-
ball i Afers Socials i de Medi Ambient, d’acord amb el 
Consell d’Estat, i amb la deliberació prèvia del Consell de 
Ministres en la reunió del dia 4 de maig de 2007,

D I S P O S O :

Article primer. Modificació del Reial decret 825/1988, de 
15 de juliol, pel qual es regulen els fins d’interès social 
de l’assignació tributària de l’impost sobre la renda de 
les persones físiques.

El Reial decret 825/1988, de 15 de juliol, pel qual 
es regulen els fins d’interès social de l’assignació 
tributària de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques, queda modificat de la manera següent:

U. S’afegeix un paràgraf tercer a l’article 2 amb la 
redacció següent:

«Igualment, tenen la consideració de fins d’inte-
rès social els programes que les associacions decla-
rades d’utilitat pública, així com les fundacions ads-
crites al Protectorat del Ministeri de Medi Ambient, 
desenvolupin en relació amb la defensa del medi 
natural i la biodiversitat, la utilització sostenible dels 
recursos naturals i la prevenció de la contaminació i 
del canvi climàtic.»

Dos. Els apartats u i dos de l’article 3 queden redac-
tats de la manera següent:

«U. Per al compliment dels fins anteriors s’han 
de consignar en un concepte específic dels pressu-
postos dels ministeris de Treball i Afers Socials 
(Secretaria d’Estat de Serveis Socials, Famílies i Dis-
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capacitat), d’Afers Exteriors i de Cooperació (Secre-
taria d’Estat de Cooperació Internacional) i de Medi 
Ambient (Subsecretaria) les quantitats que corres-
ponguin per al seu finançament.

Dos. Per a la distribució dels corresponents 
crèdits, el Govern, mitjançant el Reial decret dictat a 
proposta dels ministres d’Afers Exteriors i de Coope-
ració, de Treball i Afers Socials, i de Medi Ambient, 
ha d’establir els requisits que han de complir les 
organitzacions o entitats per poder sol·licitar els 
ajuts econòmics destinats a complir aquests fins, 
així com el procediment per a la seva obtenció.»

Article segon. Modificació del Reial decret 195/1989, de 
17 de febrer, pel qual s’estableixen els requisits i pro-
cediment per sol·licitar ajuts per a fins d’interès social, 
derivats de l’assignació tributària de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques.

El Reial decret 195/1989, de 17 de febrer, pel qual s’es-
tableixen els requisits i procediment per sol·licitar ajuts 
per a fins d’interès social, derivats de l’assignació tributà-
ria de l’impost sobre la renda de les persones físiques, 
queda modificat de la manera següent:

U. L’article 1 queda redactat de la manera següent:

«Els ministeris de Treball i Afers Socials, d’Afers 
Exteriors i de Cooperació, i de Medi Ambient poden 
concedir, en l’àmbit de competències de l’Estat, amb 
càrrec als crèdits consignats en els seus pressupos-
tos de conformitat amb el que estableixen els arti-
cles 3 i 4 del Reial decret 825/1988, de 15 de juliol, 
ajuts i subvencions als programes i projectes a què 
es refereix l’article 2 del Reial decret esmentat, sem-
pre que les entitats que els desenvolupin reuneixin 
els requisits que preveu aquest Reial decret, d’acord 
amb els procediments que estableix, i de conformi-
tat amb el que disposen la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions, i el Reial decret 
887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Regla-
ment de desplegament de la Llei esmentada.»

Dos. S’afegeix un paràgraf tercer a l’article 3 amb la 
redacció següent:

«Igualment, es poden concedir ajuts i subvenci-
ons per dur a terme programes destinats a la 
defensa del medi natural i la biodiversitat, la utilitza-
ció sostenible dels recursos naturals i la prevenció 
de la contaminació i del canvi climàtic.»

Tres. El paràgraf primer de l’article 4 queda redactat 
de la manera següent:

«Els ministeris d’Afers Exteriors i de Cooperació, 
de Treball i Afers Socials, i de Medi Ambient han de 
convocar individualment o conjuntament, segons 
els conceptes específics en què estiguin consignats 
els corresponents crèdits, la concessió dels ajuts 
econòmics i subvencions.»

Quatre. La disposició final primera queda redactada 
de la manera següent:

«Es faculta els ministres d’Afers Exteriors i de 
Cooperació, de Treball i Afers Socials, i de Medi 
Ambient per dictar totes les disposicions que siguin 
necessàries per a l’aplicació d’aquest Reial decret.»

Disposició addicional única. Efectes econòmics.

Aquest Reial decret té efectes pressupostaris a partir 
de la liquidació de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques corresponent al període impositiu de 2007, en els 
termes en què es prevegi a l’estat de despeses de la Llei 

de pressupostos generals de l’Estat de l’exercici següent 
a aquell en què es completi la liquidació corresponent.

Disposició transitòria única. Lliuraments a compte el 
2007.

A fi de fer efectiu durant l’exercici de 2007 l’elevació 
del percentatge d’assignació a fins socials del 0,5239 al 
0,7 per cent de la quota íntegra de l’impost sobre la renda 
de les persones físiques, que regula la disposició addicio-
nal dissetena de la Llei de pressupostos generals de l’Es-
tat per a l’any 2007, s’ha de transferir als ministeris d’Afers 
Exteriors i de Cooperació, Treball i Afers Socials i de Medi 
Ambient la quantitat addicional de 24 milions d’euros, 
que s’ha de repartir en proporció a la participació que els 
correspongui en el fons establert a l’efecte.

Les esmentades transferències pressupostàries tenen 
el caràcter d’avançament a càrrec de la liquidació defini-
tiva a què es refereix la disposició addicional dissetena 
esmentada, i s’ha de procedir, si s’escau, als ajustos pres-
supostaris corresponents en els crèdits dels ministeris 
esmentats en l’exercici pressupostari de 2008.

Disposició final única. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret entra en vigor l’endemà de la 
publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 4 de maig de 2007.

JUAN CARLOS R.

La vicepresidenta primera del Govern

i ministra de la Presidència,

MARÍA TERESA FERNÁNDEZ DE LA VEGA SANZ 

 14052 REIAL DECRET 1030/2007, de 20 de juliol, pel 
qual es modifica el Reial decret 1370/2006, de 24 
de novembre, pel qual s’aprova el Pla nacio-
nal d’assignació de drets d’emissió de gasos 
d’efecte hivernacle, 2008-2012. («BOE» 174, 
de 21-7-2007.)

El Pla nacional d’assignació de drets d’emissió de 
gasos d’efecte hivernacle, 2008-2012 (PNA), aprovat pel 
Reial decret 1370/2006, de 24 de novembre, estableix per 
al quinquenni 2008-2012 la quantitat total de drets que es 
preveu assignar a les instal·lacions incloses en l’àmbit 
d’aplicació de la Llei 1/2005, de 9 de març, per la qual es 
regula el règim de comerç de drets d’emissió de gasos 
d’efecte hivernacle. També estableix la metodologia de 
càlcul per a l’assignació individual de drets, i determina la 
quantitat corresponent a la reserva de nous entrants i les 
regles per a la seva assignació.

De conformitat amb l’article 9 de la Directiva 2003/87, 
del Parlament Europeu i del Consell, de 13 d’octubre de 
2003, per la qual s’estableix un règim per al comerç de 
drets d’emissió de gasos d’efecte hivernacle a la Comuni-
tat i per la qual es modifica la Directiva 96/61/CE del
Consell, el Reial decret 1370/2006, de 24 de novembre,
es va notificar a la Comissió Europea el 30 de novembre 
de 2006.

La Decisió de la Comissió Europea de 26 de febrer
de 2007, relativa al Pla nacional d’assignació de drets 
d’emissió de gasos d’efecte hivernacle per a 2008-2012 
presentat per Espanya, n’estableix l’aprovació, condicio-
nant-la a la introducció de determinades modificacions i a 
la remissió d’informació complementària:

Una retallada del 0,28% de la quantitat total de drets 
que assigna el Govern.


